
!ardır: 1. el-MişbfıJ:ı ii't-taşavvui (Süley
maniye Ktp., Ayasofya, nr. 3832, vr. 249•-
3 ı 9• ). Çeşitli isimlerin, terimlerin, dini ve 
dünyevivarlıkların, Arap harflerinin ve harf
leri birbirinden ayıran noktaların yorumu
nu içermektedir. Farsça olan eser Neclb Ma
yil-i Herevi tarafından yayımlanmıştır (Tah
ran 1362 hş ./ 1403/ 1 982 ) . Z. MaJ:ıbl.ibü 'l

muJ:ıibbin ve matlU.bü'l-vaşılin (Maf:ıbü

bü 'l-lwlüb, Maf:ıbübü 'l-evliya') (Süleyma
niye Ktp., Ayasofya, nr. 2058; Şehid Ali 
Paşa, nr. 1342 ; Carullah Efendi , nr. 1078). 
Eserde harflerin esrarı ve ihtiva ettiği ma
nalar çerçevesinde tasawufl konuları ele 
almıştır. 3. Secencelü'l-ervaJ:ı ve nu]fü
şü 'l-elvaJ:ı (Süleymaniye Ktp ., Fatih , nr. 
2645 ; Carullah Efendi, nr. 1541 ). 630'da 
( 1232-33) Humus'ta yazılan eserde (Keş

fü '?-?Unün, II. 980) Kur'an ayetlerinin tef
sir ve te'vili , Allah ' ın isim ve sıfatlarının 
şerhi yapılmakta, sırlı ifadeler, cetveller ve 
deviriere yer verilmektedir. Bir bölümü 
Kur'an'da geçen duaları ve zikirleri ihtiva 
etmektedir. 4. MeiatiJ:ıu'l-esrar (Hacı Se
lim Ağa Ktp ., nr. 491 ; Süleymaniye Ktp ., 
Haşim Paşa, nr. 4) . Kırk hadis şerhidir. s. 
Te'vil-i EJ:ıadi§-i 'Aşere (Süleymaniye 
Ktp ., Esad Efendi, nr. I 760) . 6. Risale ii 
beyani tal:z]fi]fi'ş-şalat (Süleymaniye Ktp., 
Se rez, nr. 393 ı ). Namazın zahir ve batın 
yönlerine, rükünlerinin hikmetlerine dair 
Farsça bir eserdir. 

Müellifin diğer bazı eserleri de şunlar
dır : 'UlU.mü'l-J:ıa]fii'i]f ve J:ıikemü 'd-de

]fii'i]f (Mecmü'atü'r-resa'il içinde, Mı s ır 

1328 h ş., s. 487-498) ; Risale ii beyani in
bisati 'l-vücudi'l-mutla]f 'ale'l-me:.r.ahir 
( H acı Selim Ağa Ktp ., nr. 491, vr. ı b.3b); 
Risale fi 's-sema' (Süleymaniye Ktp., La
leli , nr. 3741 , vr. ! 8 5 •-ı s6• ) ; Veşaya (Sü
leymaniye Ktp ., Laleli , nr. 3741, vr. 186•-
190•); Risaletü 's-seyr ve't-tayr (Süleyma
niye Ktp., Hacı Mahmud Efendi , nr. 6465, 
vr. 3b-4b); Risale-i Zikr-i Cibril (Süleyma-
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niye Ktp., Reşid Efendi, vr. 2058 -208b); Ri
sale-i Kalb-i Mün]falib (Hacı Selim Ağa 
Ktp., nr. 491. vr. 4b-7b); el-Vesile ii keşii'l
vaşile (Hacı Selim Ağa Ktp ., nr. 49 1, vr. 
ı 20b- ı 23b). Sa'deddln-i Hammlıye'nin Arap
ça ve Farsça tasavvufi şiirleri ve ruballeri de 
vardır. Seyyid Nizameddin Mahmud onun 
ruballerinin şerhine dair Cevahirü 'l-kü
nuz adıyla bir eser yazmıştır. 
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Iii REŞAT ÖNGÖREN 

SA'DEDDIN-i KAŞGARI 
( ıS,.o..;.tr w-ı..U f .».... ) 

(ö. 860/ 1456) 

Nakşibendi şeyhi. 

Nisbesinden Kaşgar'da doğduğu anla
şılmaktadır. Ticaretle uğraşan bir ailenin 
çocuğu olup medrese tahsilini tamamla
dıktan sonra Nakşibendl şeyhi Nizamed
din Hamlış'a intisap etti. Hamlış çoğun

lukla Semerkant'ta yaşadığına göre ona 
burada intisap etmiş olmalıdır. Uzun yıl
lar şeyhinin sohbetinde bulundu ve ona 
hizmet etti. Ardından hacca gitmek ama
cıyla yola çıktı . Herat'a geldiğinde bilinme
yen bir sebeple orada kaldı ve hacca gi
demedi. Nizameddin Hamlış'un daha ön
ce kendisine yapmış olduğu tavsiyeye uya
rak gördüğü rüyaları tabir ettirmek için 
Herat'ın ünlü sQfilerinden, Zeyniyye tari
katının kurucusu Zeynüddin ei-Hafı'nin ya
nına gitti. Hafı kendisine intisap etmesini 
söylediyse de yapılan istihareler sonunda 
intisaptan vazgeçildi. Sa'dedd!n-i Kaşgarl, 

Herat'ta ayrıca dönemin ünlü sunlerin
den Kasım-ı Envar. Mevlana Ebu Yezld PG
rani ve Şeyh Bahaeddin Ömer'le de görü
şüp kendilerinden istifade etti. Onun, bir
kaç küçük seyahat ve 844 ( 1440-41) yılın
da yaptığı hac dışında bundan sonraki ha
yatının çoğunlukla Herat'ta geçtiği anla
şılmaktadır. Nizameddin Hamlış'un halife
si olarak irşad faaliyetine başlayan Kaş
garl. Buhara ve Semerkant'tan sonra He
rat'ın da önemli bir Nakşibendl merkezi 
olmasını sağladı. 

Sa'deddln-i Kaşgarl7 Cemaziyelahir 860 
(13 Mayıs 1456) tarihinde Herat'ta vefat 
etti ve buraya defnedildi. Daha sonra mü
ridi Abdurrahman-ı Cami de onun yanına 
gömüldü. Kaşgarl ve Cami'nin mezarları 
Safevi istilası döneminde tahrip edilmiş . 

Ahmed Şah Dürrani ( ı 7 4 7- ı 773) bu me
zarları tamir ettirip mezar taşlarını yeni
den diktirmiştir. Sa'deddln-i Kaşgarl geri
ye Hace Muhammed Ekber (Hace Kelan, 
ö. 91411508) ve Hace Muhammed Asgar 
(Hace Hord, ö . 906/ 1500) adında iki ço
cuk, birçok mür id ve halife bıraktı. Oğul-
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larından Muhammed Ekber'in kızlarından 
biri Abdurrahman-ı Cami, diğeri de Reşe
J:ıfıt müellifi Fahreddin Safi ile evli idi. Kaş
garl, Maveraünnehir'deki Nakşibenöı şeyh
lerinin aksine halvet ve riyazeti tasavvufı 
bir eğitim metodu olarak kullanmıştır. "Biz 
yoktuk, Allah vardı. Biz olmayacağız, Allah 
olacak. Bugün de biz yokuz, Allah var" diyen 
Kaşgarl'nin (Fahreddin Safi, I, 313) diğer 
ilk dönem Nakşibenöı şeyhleri gibi vahdet-i 
vücudu benimsediği anlaşılmaktadır. "Hak 
Teala'ya yakınlık senin O'nda kaybolman
dır. Kendini ve gayrını kaybedip nerede 
olduğunu, nereden geldiğini ve yakınlığın 
mahiyetini dille anlatamamandır" diyen 
Kaşgarl hassas kalpli, nazik ve latif insan
ların Hak ile alakalarının daha kuwetli ol
duğunu, yapılan işlerin ve mesleklerin de 
insanın letafetine tesir ettiğini söylerdi. 

Kaşgarl'nin önde gelen müridieri şun
lardır: Abdurrahman-ı Cami, Şemseddin 
Muhammed ROcl, Alaeddin Ablzl, NOrul
lah İsfendanl, Şehabeddin Ahmed ei-Bir
cendl, Abdülaz!z Cam!, Muhammed Ca
ml, Mevlana Pir Ali Cami, Hafız İsmail RO
cl, Ahmed Kar!Zı, Mevlana Hacı Mezar!, 
M!r Rengr!z, Aiizullah BOzcani ve M!r Ke
lan HakkarOnl. Bunlardan ilk dördü Nakşi
bendiyye tarikatının yayılmasında önemli 
hizmetlerde bulunmuştur. Amasya'da 857 
(1453) yılında kurulan YavedOd Tekkesi'
nin ilk şeyhi Sun'ullah Buharl'nin de Sa'
dedd!n-i Kaşgarl'nin halifelerinden olduğu 
kaydedilmektedir (Amasya Tarihi, ı, 253-
254) . 

Sa'dedd!n-i Kaşgarl'nin bazı sözleri bir 
müridi tarafından derlenmiş ve bunlar
dan bir kısmı on altı parça halinde Reşe
J:ıat'ta nakledilmiştir. Kaşgarl'nin aslen 
isimsiz olan ve muhtemelen yine müridie
ri tarafından derlenen risalelerine müsten
sihler farklı isimler vermiştir. Bunlardan 
Risale-i l;ikriyye Seyyid Ali At-i DavOd 
tarafından neşredilmiştir (Ma'arif, XIV/3, 
[Tahran 1376/1988]. s. 87-94) Risale der 
Teveccüh (Millet Ktp., Ali Emir! Efendi, 
Farsl. nr. I 028) ve Risale der Kelimat-ı 
Kudsiyye (Süleymaniye Ktp., Şehid Ali 
Paşa, nr. ı 387) henüz yazma halindedir. 
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SADEDDİN KÖPEK 
(ö. 636/1238-39 [?]) 

Anadolu Selçuklu dönemi 
devlet adamlarından. 

Hayatının ilk yılları ve Anadolu Selçuklu 
sultanlarının hizmetine nasıl girdiği hak
kında bilgi bulunmamaktadır. Yaptırmış ol
duğu kervansarayın kitabesinden adının 
Köpek b. Muhammed, lakabının Sadeddin 
olduğu anlaşılmaktadır. Köpek'in Türkçe'
de yaygın olmamakla birlikte isim olarak 
kullanıldığı, Artuklular'da bir Türk beyinin 
bu adı taşıdığı ve bu adın hakaret anlamı 
içermediği bilinmektedir. Sadeddin Köpek, 
ı. Alaeddin Keykubad'ın 623 (1226) yılın
da EyyObller'e karşı düzenlediği bir sefer 
esnasında Harput civarında meydana ge
len savaşta Selçuklu ordusunun sol kanat 
kuwetlerinin kumandanıydı. Mengücük Be
yi Davud Şah, ı. Alaeddin Keykubad'a tabi 
olduğunu bildirmek üzere Kayseri'ye gel
diğinde ( 1225-1228 arası) kendisine veri
lecek ahidnameyi kaleme alan Sadeddin 

Konva-Aksaray 
yolu üzerinde 
Tömek köyü 
yakınındaki 

sadeddin 
Köpek Ha nı 
(Zazadin Hanı) 

Köpek'ten İbn B!bl'nin kayıtlarında emir-i 
şikar, nakkaş ve mimar olarak bahsedilir. 
ı. Alaeddin Keykubad'ın 1226-1236 yılları 
arasında Beyşehir gölü yakınlarında yap
tırdığı Kubadilbad Sarayı'nın mimarının Sa
deddin Köpek olduğu kaydedilmektedir. 

Büyük oğlu Gıyaseddin Keyhusrev'i bıra
kıp diğer oğlu İzzeddin Kılıcarslan'ı veli
aht tayin eden Alaeddin Keykubad yediği 
av etinden zehirtenerek ölmüştü ( 4 Şev

val634 1 31 Mayıs ı 237) . Sultanın bir sui
kast ihtimalini akla getiren ölümünün he
men ardından Gıyaseddin Keyhusrev'in 
adamları kendisini Keykubadiye Sarayı'n
dan alıp Kayseri Sarayı'na götürerek tahta 
çıkardılar. ll. Gıyaseddin Keyhusrev'in tah
ta çıkmasında başrolü oynayan Sadeddin 
Köpek sultanın en sadık adamı oldu. Sa
deddin, Anadolu Selçukluları'nın hizmetin
de bulunan Harizm askerlerinin reisi Ka
yırhan'ı kendisine rakip görerek Keyhus
rev'i onu bertaraf etmeye ikna etti. Za
mantı Kalesi'nde hapsedilen Kayırhan'ın 
bir müddet sonra hapiste ölmesi üzerine 
bütün Harizmli beyler ve askerleri Selçuk~ 
lu topraklarını yağmalayıp doğuya doğru 
çekilmeye başladı. Sultanın Em!rü'l-üme
ra Kemaleddin Kamyar kumandasında 
gönderdiği ordu Harizmliler tarafından ye
nilgiye uğratıldı. Sultanın atabegi Şemsed
din Altun-aba'nın bu gelişmelerden kendi
sini sorumlu tuttuğunu öğrenen Sadeddin 
Köpek, ll . Kılıcarslan devrinden beri devle
te hizmet eden yaşlı atabegi öldürttü. Sıra
nın kendisine geldiğini farkeden Vezir Ta
ceddin Pervane çareyi iktaı Ankara'ya kaç
makta buldu. Sahib Şemseddin İsfahan!, 
saltanat nilibi Em!rü'l-ümera Kemaleddin 
Kamyar'a Köpek'in zulmü konusunda sul
tanı uyarmak gerektiğini söylediyse de Ke
maleddin Kamyar hayatından endişe duy
duğu için buna yanaşmadı. Saltanatını dü
şünen ve özellikle kardeşi İzzeddin Kılı
carslan'dan çekinen sultan da bu gelişme

ler karşısında sessiz kalmayı tercih etti. 
Sadeddin Köpek, sultandan aldığı bir fer
manla İzzeddin Kılıcarslan'ın annesini An
kara'ya gönderip boğdurttu. Sultanın he
nüz erkek çocuğu olmadığı için kardeşleri 
Kılıcarslan ile Rüknedddin 'in hayatiarına 
dokunmadı. Onları Borgulu Kalesi'ne biz
zat götürerek hapsetti. Sultanın erkek ço
cuğu dünyaya gelince Mübarizüddin Ar
mağanşah'ı onları öldürmekle görevlendi
rip Borgulu Kalesi 'ne yolladı. Ancak Ar
mağanşah, Kılıcarslan 'ı ve Rükneddin'i öl
dürmedi; durumu sultandan ve Sadeddin 
Köpek'ten gizleyerek geri döndü. 

Sadeddin Köpek, Ankara'ya giderken 
Akşehir'de bir muganniye ile gayri meşru 


